[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  15.04.2010 г.                                                                                                           317- п
Об организации общественных

работ в 2010 году

В соответствии с Законом  Российской   Федерации от 19 апреля 1991 года      № 1032-р «О занятости населения в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 11 марта 2010 года № 125 «Об организации общественных работ в 2010 году», в целях создания условий для дополнительной социальной поддержки и обеспечения временной занятости граждан, ищущих работу
п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить прилагаемую Программу организации общественных работ на 2010 год в Перевозском районе.

2.Рекомендовать главе городского поселения г.Перевоз, главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций Перевозского муниципального района предоставить заявки в государственное учреждение   «Центр занятости населения Перевозского района» с указанием видов работ, времени проведения и количества граждан, необходимых для участия  в общественных работах, с последующим заключением договоров.
          3.Рекомендовать  государственному учреждению «Центр занятости населения Перевозского района» организовать подбор, направление и учет граждан для участия в общественных работах.

3.Управлению делами администрации Перевозского района (О.Н.Зубавина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  администрации Перевозского муниципального района.

Глава местного самоуправления                                                    Ю.В.Ошарин

Утверждена

постановлением администрации

Перевозского муниципального района

№317-п  от  15  апреля 2010 г

ПРОГРАММА

ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ В 2010 ГОДУ

В ПЕРЕВОЗСКОМ РАЙОНЕ

Разработка   программы  осуществлена  государственным   учреждением  «Центр занятости населения Перевозского района» с учетом тенденций и факторов, определяющих социально-экономическую ситуацию в районе.

В основу разработки Программы положены аналитические, прогнозные, статистические и другие материалы, характеризующие проблемы занятости населения в районе, состояние рынка труда и перспективы его развития.

Программа ориентирована на безработных граждан, которым не может быть предложена постоянная работа и другим категориям незанятого населения, особо нуждающимся в социальной защите.

Преимущественным правом пользуются безработные граждане, не получающие пособия по безработице; безработные граждане, состоящие на учете в центре занятости свыше шести месяцев.

Общественно-оплачиваемые работы считаются подходящими для следующих категорий граждан:
· впервые ищущие работу и при этом не имеющие профессии;

· уволенные более одного раза в течение одного года, предшествовавшего началу безработицы, за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия;
· прекратившие индивидуальную предпринимательскую деятельность в порядке, установленном законодательством РФ;

· стремящиеся возобновить трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва, а также направленные органами занятости на обучение и отчисленные за виновные действия;

· отказавшиеся повысить квалификацию по имеющейся профессии, получить смежную профессию;

· состоящие на учете в службе занятости более 18 месяцев, а также не работавшие более 3 лет;

· обратившиеся в органы службы занятости после окончания сезонных работ.

В реализации Программы участвуют предприятия, учреждения и организации района (по согласованию).

Координацию деятельности по выполнению программы осуществляет Центр занятости населения (по согласованию).

Центру занятости предоставляется право входить с предложениями в администрацию района по возможным изменениям и дополнениям Программы.

Масштабы, конкретные виды и объемы работ определяются исходя из ситуации, складывающейся на рынке труда района, количественного и качественного состава безработных граждан, нуждающихся в представлении таких работ.
Перечень социально-значимых общественных работ.
· Озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма.
· Строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог.

· Проведение сельскохозяйственных работ, работ в лесном хозяйстве.

· Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции.
· Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, объектов социально-культурного назначения, восстановление историко-архитектурных памятников, заповедных зон.
· Уход за престарелыми, инвалидами, больными.

· Обслуживание пассажирского транспорта, работа организации связи, эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства и бытовое обслуживание населения.
· Заготовка лекарственного сырья.

· Проведение мероприятий общественно-культурного назначения (перепись населения, работа в военкоматах, делопроизводство).
· Другие направления трудовой деятельности.

Примечание:

К общественным работам не относится деятельность, связанная с необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий, катастроф и других чрезвычайных обстоятельств, и требующая специальной подготовки работников, а также их квалифицированных и ответственных действий в кратчайшие сроки.
	Цели и задачи Программы

	-трудоустройство граждан на общественные работы;
-стабилизация положения в сфере занятости;

-материальная поддержка безработных и ищущих работу граждан;

-приобщение к трудовой деятельности

молодежи;
-благоустройство территорий

	Сроки реализации Программы

	2010 год

	Основные исполнители
Программы
	- ГУ «Центр занятости населения
Перевозского района» (по согласованию)

-информирует;

-направляет;

-финансирует.

-Администрация района:
-содействует в организации рабочих мест  и привлечению материальных ресурсов.
-Организации и предприятия
(по согласованию)

-создают рабочие места;

-финансируют

	Трудовые ресурсы

	Организация общественных работ из числа безработных граждан и граждан, ищущих работу; предполагаемое количество участников 19 человек

	Объемы и источники

Финансирования

	-Субвенция Федерального бюджета – 24,42 тыс.руб.
-Областной бюджет –

-Районный бюджет – 50,00 тыс.руб.

-Средства работодателей – 40,00 тыс.руб.

       ВСЕГО:       - 114,42 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты
реализации программы
	· Поддержка материального благо-состояния безработных граждан в
     период безработицы;

· Повышение мотивации к труду у

     длительно безработных граждан;

· Социальная значимость общественных работ для района (благоустроенные территории и т.п.)

	Контроль за реализацией
Программы

	ГУ «Центр занятости населения

Перевозского района» (по согласованию)